

Curriculum Vitae

Laaber Thomas



PERSÖNLICHE DATEN	Akademischer Grad	Dipl.-Ing.
	Nationalität	Österreich
	Geburtsjahr	1970

PROFIL Entrepeneur/Intrapreneur mit „DRIVE“. Erfahrener Executive Manager und Business Development Manager mit ausgeprägter Projektkompetenz im Industriebau und Dienstleistungsbereich. Mehr als 27 Jahre tätig für internationale Konzerne in der Bau- und Energiewirtschaft, sowohl auf Auftraggeber als auch Auftragnehmer Seite, davon 5 Jahre in CEE Staaten. Die letzten 11 Jahre in leitender Funktion als Bereichsleiter, Technischer Direktor und Geschäftsführer. Seit Februar 2018 selbständig mit DRIVE Consulting, Interim Management und Lean Project Management.

Meine beruflichen Schwerpunkte liegen in den Bereichen Business Development, Engineering von Anlagenbauvorhaben, Projektplanung und -steuerung, Leitung von Multimillion-Investitionsprogrammen, Vertrieb, Auftrags- und Vertragsmanagement.

Meine Profession fand ich in der Entwicklung und Implementierung von „Energie Effizienz“ und „Energie Contracting“ Programmen, Aufbau und Leitung von „Corporate Governance Management Systemen“ und der Anwendung von „LEAN MANAGEMENT“ im industriellen Projektmanagement und Anlagenbau.

FÄHIGKEITEN & KENNTHNISSE	BEREICH	LETZTE POSITION	ERFAHRUNG
	Interim Management	Interim Project Manager	4 Jahre
	Unternehmensführung & Consulting	Mitglied der Geschäftsführung	11 Jahre
	Business Development & Sales	Region Business Development Manager	8 Jahre
	Projekt Management	Projekt Direktor	11 Jahre
	Energieeffizienz und Contracting	Bereichsleiter	6 Jahre
	Industrieller Anlagenbau	Planer und Techniker	25 Jahre
	Technische Dienstleistungen	Bereichsleiter	6 Jahre
	Gebäudetechnik und Facility Management	Planer und Techniker	9 Jahre
	Betriebswirtschaftslehre	Senior Expert Consultant	20 Jahre
	Lean Management in Construction & Projects	Senior Expert Consultant	4 Jahre
	Ausschreibung und Vergabewesen	Senior Expert Consultant	11 Jahre
	Vertrags- und Change-Management	Senior Expert Consultant	11 Jahre

BRANCHEN Öl & Gas, Polyolefine, Anlagen- und Maschinebau, Energieerzeugung und -Verteilung, Wartung & Instandhaltung, HLKS-Technik, Erneuerbare Energien, Umwelttechnik

SPRACHEN

Deutsch Muttersprache

Englisch Fließend, Verhandlungsfähig

BERUFLICHER WERDEGANG

- Seit 07 / 2019 > **AMR Mannesmann GmbH**
Interim Manager, Geschäftsführer
- 07 / 2018 – 06 / 2019 > **Lyondellbasell Frankfurt**
Interim Manager, Project Manager
- 01 / 2017 – 06 / 2018 > **MMEC Mannesmann GmbH**
Interim Manager, Executive Project Director
- 10 / 2016 – 01 / 2018 > **AEON Consulting Group GmbH**
Mitglied der Geschäftsführung, Senior Advisor, Interim Manager
- 11 / 2013 – 09 / 2016 > **HABAU Pipeline Systems SRL (RO)**
Mitglied der Geschäftsführung, Technischer Direktor und Prokurist
- 09 / 2011 – 10 / 2013 > **NABUCCO Gas Pipeline International GmbH (AT)**
Stv. Leiter Projekt Management, Bereichsleiter Projekt Services und Landeinkauf für die Leitungsabschnitte in AT, HU, RO, BG, TR (> MEUR 480)
- 10 / 2009 – 09 / 2011 > **OMV Exploration & Production GmbH**
Abteilungsleiter Projekt Services für alle upstream Investitionsprojekte (> MEUR 2000)
- 09 / 2007 – 09 / 2009 > **OMV PETROM S.A. E & P (RO)**
Program Manager, Field Development Manager upstream Projekt Suplac (> MEUR 270)
- 05 / 2005 – 08 / 2007 > **OMV Austria Exploration & Production GmbH**
Program Manager, Field Development Manager upstream Projekt Erdpress (> MEUR 50)
- 09 / 2004 – 04 / 2005 > **ALSTOM Power Austria GmbH**
Vertriebs- und Projektmanager für "Thermische Kraftwerke", Wartung & Instandhaltung
- 07 / 2003 – 08 / 2004 > **SHELL Services**
Business Development Manager für Wartung & Instandhaltung
- 11 / 2000 – 06 / 2003 > **EnBW Austria GmbH**
Key-Account-Manager für Energieeffizienz-steigerung und Contracting
- 07 / 1999 – 10 / 2000 > **AXIMA Austria (vormals SULZER Infra GmbH)**
Teamleiter für Energieeffizienzsteigerung, Aufbau, Vertrieb und Implementierung von Anlagen- & Energieeinspar-Contracting und Facility Management
- 10 / 1992 – 06 / 1999 > **Selbständig parallel zu Studium**
Planer und Konstrukteur für Anlagenbau und Gebäudetechnik
- 06 / 1991 – 09 / 1992 > **SULZER Infra GesmbH**
Planer und Konstrukteur für Anlagenbau und Gebäudetechnik

AUSBILDUNG

- 12 / 2019 > **Reiss Motivation Profile Master**
Markus Brand - Institut für Persönlichkeit
- 03 / 2006 – 11 / 2006 > **Universitätslehrgang „Internationales Projekt Management“**
Wirtschaftsuniversität Wien
- 10 / 2001 – 07 / 2002 > **Universitätslehrgang EMEC**
„Energie-Management und Energie-Consulting in liberalisierten Märkten“
Donau Universität Krems
- 10 / 1992 – 06 / 1999 > **Studium „Industrieller Umweltschutz und Betriebswissenschaften“**
Montanuniversität LEOBEN, Diplomarbeit zum Thema „Energieeffizienzsteigerung an der Montanuniversität Leoben“ in Kooperation mit SULZER INFRA
- 09 / 1985 – 06 / 1990 > **Höhere Technische Bundeslehranstalt für „Maschinenbau und Gießereitechnik“**
Abschluss mit Matura HTBL Wien X, Ettenreichgasse

FORT- UND WEITERBILDUNG

- 2019 > **Masterclass Cologne**
3 Module: - Persönlichkeitsentwicklung - Personal Branding & Social Media - Menschenkenntnis
- 2017 > **„Systemische Gruppendynamik“**
L3 _ Institut für Führungslernen, St. Gallen
- 2010 > **„Implementierung effektiver Kostenplanungs- und Terminplanungsprozesse“**
IPA Institute (Washington DC)
- 2009 > **„Fortschrittliche Öl Förderung – Grundlagen und Vorhersagemodelle“**
HOT Engineering, (Leoben)
- 2007 > **„Erdgas Behandlungs- und Verarbeitungsprozesse“**
John M. Campell & Co, (Wien, OMV in-house training)
- 2007 > **„Erdöl/ Erdgas Produktionsanlagen und deren Betrieb“**
PetroSkillis, (Wien, OMV in-house training)
- 2006 > **„Vertragsmanagement EPC/ EPCC/ EPCM“**
Aeon Consulting, (Wien, OMV in-house training)
- 2005 > **„Value Selling“**
ALSTOM Akademie, Global Service Excellence
- 2003 > **„Energiehandel, Preis und Risiko Management“**
PVM Oil Associates, (Wien)
- 2003 > **„Risikominimierung im Anlagenmanagement“**
Universitäts Professor Biedermann, Montanuniversität Leoben, (Leoben)
- 2002 > **„Zielkunden Management“**
Perfact training, (Wien)
- 2002 > **Kommunikationstechnik I+II**
Tr:ik Trainingsinstitut für Kompetenzen (Wien)
- 2000 > **„Beziehungsmanagement im Vertrieb“**
STRATEMA - Innovative Unternehmensentwicklung (Wien)